Excelentíssimo Senhor
Eduardo Albani Dala Costa
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

O vereador Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta para a apreciação do douto plenário e solicita apoio dos nobres
pares para a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 41, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

Denomina de “Eurides Vendruscolo” a escola
municipal do Bairro Vila Isabel.

Art. 1º Fica denominada de “Eurides Vendruscolo” a escola municipal
localizada no Lote nº 6 da Quadra nº 669, com número de patrimônio 8345, Bairro Vila
Isabel, no Município de Pato Branco.

Art. 2º O Executivo Municipal emplacará a escola municipal no prazo de
trinta dias, após a publicação desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

Januário Koslinski - PSDB
Vereador proponente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

JUSTIFICATIVA

Feliz é a cidade onde seus governantes são gratos ao trabalho e pioneirismo de
seu povo.

Buscamos com o presente Projeto de Lei atender uma solicitação justa da Família
Vendruscolo, através da denominação de Escola Municipal situada no Bairro Vila Isabel de
“Eurides Vendruscolo”.

A presente denominação homenageia um membro de uma família tradicional e
pioneira de nossa cidade, assim as futuras gerações saberão quem foram os pioneiros que
aqui com suas famílias iniciaram a história deste Município pujante.

Assim, contamos com o apoio dos colegas vereadores e do Poder Executivo para
esta justa homenagem.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

BIOGRAFIA
EURIDES VENDRUSCOLO

Eurides Vendruscolo nasceu em 21 de abril de 1933, no então distrito de
Severiano de Almeida, que na época pertencia a Erechim no Rio Grande do Sul, era filho
de Benjamin Vendruscolo e Maria Parzianello Vendruscolo.

Seus pais Benjamin e Maria tiveram 6 filhos: Albino, Luiza, Alcide, Eeurides, Victo
e Nadir, destes, todos se estabeleceram em Pato Branco, apenas Alcide, mais tarde
mudou-se para Nova Prata do Iguaçú, os demais familiares residem em Pato Branco até
os dias atuais.

Eurides sempre se dedicou ao comércio, quando aqui chegou em 1952, associou-
se com seus tios Parzianello e permaneceu como sócio gerente até 1974.

Casou-se com Eleonora Fetzer em 1955 e tiveram 5 filhos: Ieda, Ilair, Milton,
Leonira e Clarice.

Por um período de 7 anos mudou-se para o interior na localidade do Rio Ligeiro
onde foi gerente e administrador de uma serraria que fazia parte da sociedade.

Quando os filhos mais velhos estavam em idade escolar, retornou a cidade e deu
continuidade à sua atividade no comércio, juntamente com sua esposa.

Em 1974, após a ruptura da sociedade com seus tios, lhe restou começar
praticamente do zero, ficando muito doente, mas, como sempre trabalhador honesto e
amava sua família, a qual lhe deu muita força para prosseguir e conseguiu se reerguer.

Começou seu pequeno comércio em uma salinha no prédio do antigo Grande
Hotel com o nome de Comercial Vendruscolo, depois numa sala alugada ao lado do Posto
Calhambeque e ali foi ampliando seu comércio de material elétrico, louças e alumínios, que
vendia para toda região, onde atendia bares e restaurantes.

Ali permaneceu por vários anos, até conseguir comprar um lote e construir na Rua
Tamoio nos fundos do Colégio Mater Dei, onde sua loja permanece até hoje com o nome
de Irmãos Vendruscolo Ltda.

Eurides Vendruscolo foi um homem que se dedicou inteiramente à família e ao
trabalho, era um homem tranquilo, pai e esposo sempre presente, gostava de ter a família
sempre reunida e nas férias viajar com a mesma, apesar de ser gaúcho de nascimento,
amava Pato Branco e tinha orgulho de aqui morar, trabalhar e ter constituído família.

Com seu trabalho conseguiu formar com nível superior os seus cinco filhos, pois,
sempre falava que a maior herança que iria deixar, seria o estudo para cada um.

Sua esposa Eleonora está hoje com 87 anos e lembra com carinho de como era
Pato Branco e como ela e Eurides se conheceram e viram a cidade se desenvolver e
progredir, se tornando polo regional.

Juntamente com sua esposa Eleonora, teve grande contribuição na área da
educação, sobretudo ajudando várias pessoas na alfabetização.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

Eurides deixou muitas saudades para os familiares e para os que conheciam na
sua loja, que muitas vezes iam ao seu estabelecimento comercial não só para comprar,
mas para conversar, deixou ele um legado muito bonito, que seus filhos, genros, nora,
netas e bisneta nunca irão esquecer, porque Eurides sempre foi um ser iluminado, era
grato pela vida, família e trabalho.

Faleceu em Pato Branco no dia 14 de maio de 2023 aos 90 anos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

52
A

-6
62

1-
67

F
5-

83
B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
52

A
-6

62
1-

67
F

5-
83

B
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F52A-6621-67F5-83B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANUÁRIO KOSLINSKI (CPF 451.XXX.XXX-53) em 22/03/2024 17:25:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/F52A-6621-67F5-83B9

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/F52A-6621-67F5-83B9